
Nd. 624. Frumvarp til laga
uin lekjur bæjar- og sveitarfélaga.

(E ftir 2. imir. í Xd.).

I. IvAFLI 
Um fasteignaskatl.

1. gr.
I kaupstöðum  og hreppum  er heimilt að leggja árlegan fasteignaskatt á hús- 

eignir og önnur niaiinvirki, lóðir og lendur, innan þeirra takm arka, sem segir 
í þessari grein.

A. í  kaiipsiöðum:
1. Af byggingarlóðum , byggðuni og öbyggðuni, eigi lægri en 0.5% og eigi 

liærri en 2%.
2. Af liúseignuni og öðruni m a n n v irk ju m  eigi lægri en 0.4% og eigi liærri 

en 1%.
3. Af túnuni, görðuni, re itum , e rfðafes tu löndum  og öð rum  lóðum  og lend- 

um eigi lægri en 0.1% og eigi liærri en 0.5%.

fí. 1 kaapt í imim með yfir 300 íb iu f
1. Af byggingarlóðuin, byggðum og óbyggðuni, eigi lægri en 0.5% og eigi hæ rr i  

en 1%.
2. Af liúseignuni og öðrum  n iannv irk ju in  eigi lægri en 0.2% og eigi hæ rr i  

en 0.5%.
3. Af túnuin, görðuni, reituni, erfðafes tu lönduni og öðrum  lóðum  og lendum  

eigi lægri en 0.1% og eigi l iæ rri  en 0.3%.

C. í  öðrum hreppum:
1. Af lands-  og lóðaverði eigi lægri en 0.1% og eigi hæ rr i  en 0.3%.
2. Af húsaverði eigi lægri en 0.1% og eigi l iæ rri en 0.2%.

2. gr.
S kattur  sá, sem í 1. gr. getur, skal lagður á eflir fasteignamati, og annast 

b æ ja rs t jó rn ir  og l ireppsnefnd ir  im ihe im tu  lians.



Eigandi greið ir  skattinn , nem a 11111 le igujarðir ,  le igulóðir eða ö n n u r  sam n- 
ingsbundin  ja rð a ra fn o t  sé að ræða. Þá grciðist sk a t tu r in n  af á b ú a n d a  eða 
notanda.

3. gr.
B æ ja rs t jó rn ir  og b rep p sn e fn d ir  ákveða með reglugerð uppbæ ð  skatts ins til 

5 á ra  í senn, innan  þ e ir ra  tak m ark a ,  er  i 1. gr. segir, og m á sk a t tu r in n  vera  mis- 
inunand i á h inum  ým su tegundum  lóða. Þ a r  skal og g ja lddag i ákveðinn. Reglu- 
gerðir  k au p s tað an n a  skulu staðfesta r  af a tv in n u m á la rá ð b e rra  og b i r ta r  i 
S tjó rn ar t íð in d u n u m , cn reglugerðir  b re p p a n n a  skulu  s taðfes ta r  af v iðkom andi 
svslunefnd og fæ rð a r  inn i sýslufundargerð ina .

4. gr.
Undanþegnar skatti sam kvæ m t 1. gr. eru allar fasteignir inejar- og sveitar- 

sjóða, nema leigulóðir og ja rð ir  í leiguábúð. E n n frem u r eru undanþegnar k irk jur ,  
skólalms, sjúkraliús, barnabæli, ellibeimili, þinghús og bús annara  rikja, að 
svo miklu leyti, sem Jiau eru notuð af sendim önnum  Jieirra í m illirík jaerindum . 
Hið sam a er um lóðir, sem fylgja slíkum búsum.

Ef ágrein ingur verður um skattskyldu fasteignar, sker ráðberra  úr, en 
beimilt er aðiljum að skjóta málinu til dómstólanna.

5. gr.
Skatt þann , e r  í 1. gr. getur, skal te lja  af  he ilum  h u n d ru ð u m  k ró n a  af 

virðingarverði,  en Jiví, sem u m fra m  er, skal sleppa, og nái v irð ing  ekki 100 kr., 
greiðist enginn skattur .

S ka t tu r inn  re n n u r  til bæ jars jóðs eða sveitar, þ a r  sem hin  ska ttsky lda  fast- 
eign er.

6. gr.
Fas te ignaska tt inum  fylgir lögveð i fasteign Jæirri, sem h an n  er lagður  á, 

og skal á sam t d rá t ta rv ö x tu m  í 2 á r  frá  g ja lddaga  ganga fy r i r  öllum öðrum  
veðkröfum , er á eigninni bvíla. Ef lnis b rennur ,  e ftir  að sk a t tu r in n  er fa llinn  
i g ja lddaga, er sam i fo rgangsré ttu r  fy r ir  honum  í b ru n a b ó ta f já rh æ ð  liússins.

7. gr.
Ef b æ ja rs t jó rn  leggur á skatt, sem er he lm ingur  J)ess hám ark s ,  sem heim - 

ilað er i 1. gr., skal b æ ja rs jó ð u r  á sinn kostnað  annast  í k au p s ta ð n u m  sót- 
h reinsun, sorj)hreinsun, sa lne rnahre insun ,  en um  vatnsskatt ,  g jald  til liolræsa, 
gangstétta  og b runa trygg inga  fe r  e ftir  ákvæ ðum  J)eim, sem nú  gilda eða síðar 
verða sett.

8. gr.
Skatt sam kvæ m t 1. gr. m á fyrst leggja á árið  1937, enda hafi b an n  |)á verið 

tekinn upp  i f já rh a g sá æ tla n ir  k au p s tað a  og h reppa.
Af faste ignaskatti ,  sem eigi er g re iddur  að fu llu  2 m án u ð u m  e ftir  gjald- 

daga, skal greiða sömu d rá t ta rv ex ti  og g re idd ir  eru  af útsvörum .



II. KAFLI
Um vegaskatt í kaupstöðum.

9. gr.
í kaupstöðum  skal greiða í ba\jarsjóð  gjald, er  nefn is t  vegaskattur, 10 kr. 

á ári  fv r i r  livern ve rk fæ ran  karJm ann, sem beim ilisfang á i kaupstaðnum , i 
hverri stöðu sem er, á a ld r in u m  20 -(50 ára ,  og er g ja ld an d a  í sjálfs va ld  sett, 
hvort liann gre ið ir  g ja ld  þe tta  í pen ingum  eða v in n u r  það af sér e ftir  ákvörð- 
un  b æ ja rs t jó rn a r .

Í°. gr.
B æ ja rs t jó rn  ák veður  g ja lddaga  vegaskatts og læ tu r  fy r ir  desem l)erm ánað- 

a r lok  á r  Jivert, i fy rs ta  sinni 19*5(5, gera  sk rá  yfir  þá, sem vegaskatt  eiga að 
greiða. Skal sk rá  sú liggja f ram m i alm enningi til sýnis f rá  2.—16. j a n ú a r  á r  
hvert í skrifstofu bæ jarins ,  til þess að þeir, sem Jiafa a t liugasem dir  við liana 
að gera, geti kom ið þeim  að. E f tir  skrá  þessari eins og h ún  verður, er  fram - 
k o m n a r  a tliugasem dir  Iiafa verið ú rsk u rð a ð a r  af b æ ja rs t jó rn ,  skal siðan inn- 
he im ta  ska ttinn  það ár, sem skrá in  lá fram m i.

11. gr.
Nú skýr ir  g jah land i  b íe ja rs t jó rn  frá  þvi, eigi s íðar en á g ja lddaga, að 

hann  kjósi að v inna  af sér ska tt inn  sam kvæ m t 9. gr., og skal þ á  ekki innlieim ta 
h já  honnm  peningagja ld ,  cn b æ ja rs t jó rn  læ tu r  ha lda  sk rá  yfir  s líkar  tilkynn- 
ingar og k a l la r  g ja ld e n d u r  með hæfilegum  fy r i rv a ra  til v innu í f lokkum , eftir  
því sem h en ta  þykir, leggur til ve rk s t jó ra  og ákveður, hvaða  verk  skuli v inna  í 
hvert sinn. Ef g ja ld an d a  er óhcntugt eða ómögulegt að v inna á þe im  tíma, sem 
liann er kvad d u r ,  vegna a lv innn  eða gildra  forfa lla ,  getur liann fengið frest, 
þó ekki lengur en ,'5 m ánuði,  nem a sérstaklega stand i á.

Bæjarstjéirn se tur  n án a r i  reg lu r  um kvaðn ing  m anna .  fy r irk o m u lag  vinnu 
og annað, sem þurfa  þykir i tilefni af ákvæðum  jæssarar greinar.

12. gr.
Xú er kau p g jah l  í kaupstað  ]>að bátt ,  að fu llkom ið dagsverk  ve rður h æ rra  

metið en 10 k ró n u r ,  og er g ja ld an d a  þá  eigi skvlt að v inna  lengri t ím a  en svo, 
að það svari til þess, að hann  með því kaupg ja ld i  hefði unnið  fv r i r  10 k rónnm .

13. gr.
Vinnn, sem f ram k v æ m d  er e ftir  ákvæ ðum  9. og 11. gr., er  b æ ja rs t jó rn  

heim ilt að telja f ram lag  af há lfu  bæ jars jóðs  gegn a tv innubó tas tv rk  ú r  rikis- 
sjóði, cnda  sé dagsverk ekki m etið h æ r ra  en 10 kr.

14. gr.
Yegaskattinn  h e tu r  b æ ja rs t jó rn  innhe im ta  i pen ingum  h já  þeim  gjaldend- 

um, sem ekki liafa kosið að v inna  liann af sér sam kvæ m t 11. gr. Um d rá t ta r-  
vexti af vcgaskatti fe r  e ftir  því, sem segir i 2. mgr. 8. gr



III. IvAFLI 
Um skatt ríkisstofnana.

15. gr.
Engin stofnun  rík isins er ú tsvarsskyld  eftir  efnum  og ástæðuni.

• 16. gr.
V erz lunars to fnan ir  rik isins skulu  greiða i b æ ja r-  og sveitarsjóði, þ a r  sem 

aða laðse tu r  þe ir ra  og ú tibú  eru, 5 af  lnm drað i af nettóágóða aðalbúsins eða 
útibúsins, og greiðist sá sk a t tu r  1. m arz  á r  bvert af ágóða næstliðins árs.

17. gr.
Auk þess skatts, er i 16. gr. getur, greiða verzlunarstofnanir i'ikisins 5 af 

hu n d rað i  af  sam anlögðum  nettóágóða s to fnananna , «g re n n u r  það g ja ld  i sjóð 
þann, sem um  ræ ðir í 25. gr.

Gjalddagi skattsins er  1. m arz  á r  hvert.

18. gr.
S ildarverksm iðjur rikisins skulu greiða í bæ jar- og sveilarsjóði, þar sem 

þær eru s larfræ ktar,  0 ,4 '.  af andvirði seldrar framleiðsluvöru verksm iðjunnar. 
S kattur  þessi greiðist 1. m arz  á r  hvert af andvirði þess vörumagns, sem selt 
befir verið frá  1. marz árið áður.

19. gr.
Fé það, er i 17. gr. getur, skal leggja í sjóð og ávaxta í banka með ríkis- 

ábyrgð, og nefnist sá sjóður „ jö fnunarsjóður kaupstaða og kaup lúna“ .
Atvinnum álaráðberra  befir yfirum sjón með sjóðnum  og sér um, að i hann 

sé greitt á ré ttum  gjalddaga fé það, er s jóðnum  ber, og ávisar hann greiðslum 
ú r  honum sam kvæ m t því, er segir í eftirfarandi greinum.

20. gr.
Arlega skal verja 90 af lumdraði af tekjum jöfnunarsjóðs kaupstaða og 

k a u p tú n a  til þess að greiða að íu l lu  eða læ kka  lán  bæ ja  og k au p tú n a ,  sem 
þeim  eru óhagkvíem, eða til að bæ ta  úr  tjóni, sem k a u p s ta ð u r  eða k au p tú n  
hefir  orðið fy r ir  af völdum  n á t tú ru n n a r  eða öðrum  óviðráðanlegum  orsökum .

21. gr.
Alþingi kýs 3 m enn, m eð hlutfa llskosningu, til eins á rs  í senn, til þess að 

bafa með liöndum úthlulun á fé jöfnunarsjxiðs. Sknlu þeir eigi siðar en 1. iúni 
á r  Iivert hafa  lokið ú th lu lu n  f já r in s  og sent a lv in n u m á la rá ð h e rra  skýrslu 
um  liana.

í s t jó rn  sjóðsins ra*ður afl a tkvæ ða  úrs litum , en náist ekki m eiri h luti 
iim eitt eða fleiri atriði, sker a tv innum álaráðherra  úr.

A tv in n u m ála ráð h e rra  gerir  þegar  eftir  m óttöku  skýrslu  þ e ir ra r ,  sem i 1. 
málsgr. getur, þær i-áðstafanir, er með þarf, til þess að greiðslur þær, er sjóðs-



s tjó rn in  hefir  ákveðið, verði in n ta r  af hemli til ré t t ra  aðilja, og sker ú r  ágrein- 
ingi, sem f ram  kann  að liafa komið.

22. gr.
S tjórn  sjóðsins skal e ftir  föngiun afla  sér glöggra skýrslna  um  f já rhags-  

ás tand  og afkoimi biejarfé laga og k au p tú n a ,  og skulu  þ au  ganga f i ’r i r  11111 s tyrk  
ú r  s jóðnuni, seni að dómi s jó ð ss t jó rn a r in n a r  þ u r fa  mest h já lp a r  við.

Sam a hæ jarfé lag i eða kauptú iii  m á þó cigi s tyrk  veita tvö á r  í röð, nem a 
11111 stórfellt tjón af óviðráðanlegum orsökum  sé að ræða.

23. gr.
E kki þ u rfa  b æ ja rs t jó rn ir  cða h rep p sn e fn d ir  í ka i ip tú n u m  að sæ kja  11111 

styrk  úr jöfnunarsjóði, en skylt er þeim að gefa s tjó rn  lians fullnægjandi 
skýrslur 11111 e fnahag  sinn, ef lnin ó skar þess. S tjórn  sjóðsins er skylt að liaga 
svo s tyrkveitingum  úr s jóðnum , að sem flcst bæ jarfé lög  og k au p tú n  liafi hans 
not, en liafa þó liliðsjón af því, að f já rv e i t in g a r  verði ekki svo litlar, að ekki 
nnini verulega 11111.

24. gr.
Það af tekjum jöfiumarsjóðs, sem ekki er árlega úthlutað til bæjarfélaga 

og k a u p tú n a ,  svo og alla vexti lians, skal leggja við liöfuðstóliim.

25. gr.
S t jó rn en d u r  sjóðsins fá í þóknun  fy rir  s iörf sin 200 k ró n u r  liver á ári, og 

greiðist sú þóknun  ú r  s jóðnum , ásam t öðrum  óh jákvæ m ilegum  kostnaði.
Atviiinumálaráðlierra læ tur árlega semja reikning sjóðsins, og skal hann 

end u rsk o ð að u r  af y firsk o ð u n arm ö n n u m  landsre ikn inganna ,
Reikningur jöfnunarsjöðs skal fylgja landsreikningunum.

26. gr.
Ákvæði þessa kafla  kom a til f ra m k v æ m d a  1. j a n ú a r  1937.

IV. KAFLI 
Niðurlagsákvæði.

27. gr.
S katta  og gjöld sam kva 'in t lögum þessum, þ a r  með ta ld ir  d rá tta rvex tir ,  

m á taka  lögtaki.
28. gr.

F rá  1. j a n ú a r  1937 fa lla  úr  gildi þessi lagaákvæ ði:
1. Lög nr. 26 22. nóv. 1918, 11111 b a ' ja rs t jó rn  V estm annaeyja ,  20. gr. 3. mgr.
2. Lög nr. 61 28. nóv. 1919, 11111 b æ ja rs t jó rn  á Sevðisfirði, 16. gr.
3. Lög nr. 16 27. jún í 1921, 11111 breyting  á lögum 8. okt. 1883, 11111 b æ ja rs l jó rn

á Akureyri.



4. Lög nr. 22 19. jún í 1922, uni skatt  til sveitarsjöðs af lóðum  og lendum  í 
H úsav íkurhrepp i.

5. Lög nr. 47 4. jún í  1924, um  auk aú tsv ö r  r ík isstofnana.
6. Lög nr. 36 4. jún í  1924, um hæ jarg jö ld  i Reykjavík , að því leyti sem þau

eru ekki áð u r  ú r  gildi felld.
7. Lög nr. 23 15. jú n í  1926, um  bæ jarg jö ld  í Y estm annaey jum .
8. Lög nr. 31 15. jú n í  1926, um  skatt af  lóðum  og húsum  i S ig lufjarðar-  

kaupstað .
9. Lög nr. 44 15. jú n í  1926, um  brey tingar á lögum nr. 36 4. jún í 1924, um 

bæ jarg jö ld  í Revkjavík.
10. Lög nr. 11 6. jú lí  1931, um ska tt  af húse ignum  í Neskaupstað .
11. Lög nr. 30 9. jan . 1935, um  heim ild  l ianda  r ík iss t jó rn inn i til e inkasölu  á

bifre iðum , rafvélum , ra fáh ö ld u m  o. fk, 4. gr. 2.—4. málsgr.
12. Lög nr. 124 31. des. 1935, uni b æ ja rg jö ld  á ísafirði.

Svo og öll ö n n u r  lagafyrirm æ li,  e r  f a ra  í bága  við jiessi lög.


